

Institutia de educatie timpurie
Nr. 128, str. Otovasca, 21

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrări de reparație categorie generală (Reparația cabinetului medical)

Valoarea de deviz 73 532,27 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparație (cabinet medical) 1.1. Pardosele				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusele din scindura, dulapi, etc	m2	15,530	7,84 7,75	121,82 120,42
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	15,530	10,69 10,57	166,06 164,20
3	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp - Polistirenbeton	m2	15,530	94,39 31,73	1 465,88 492,69
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	15,530	49,05 24,67	761,77 383,20
5	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade K=2,000	m2	15,530	16,52 8,46	256,59 131,38
6	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un	m2	15,530	14,91 4,93	231,56 76,63

1	2	3	4	5	6	7
		strat, la pereti si tavane interioare				
7	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	15,530	264,04 102,23	4 100,51 1 587,56
8	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	16,040	58,16 35,25	932,85 565,41
		Total Pardosele Inclusiv salariu				8 037,04 3 521,49
		1.2. Tavan				
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	15,530	9,55 9,52	148,27 147,81
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	15,530	14,91 4,93	231,56 76,63
11	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	15,530	66,55 53,93	1 033,49 837,58
12	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) K=10,000	m2	15,530	134,79 109,27	2 093,30 1 697,04
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracel, inclusiv stratul de amorsaj	m2	15,530	13,99 7,05	217,23 109,49
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	15,530	2,81 1,06	43,59 16,43
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe	m2	15,530	24,22	376,18

1	2	3	4	5	6	7
		baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor			19,39	301,10
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	15,530	2,81 1,06	43,59 16,43
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	15,530	29,33 19,39	455,42 301,11
18	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	27,300	21,37 18,33	583,29 500,41
		Total Tavan Inclusiv salariu				5 225,92 4 004,03
		1.3. Pereti				
19	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	70,980	11,35 11,28	805,28 800,67
20	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	70,980	9,55 9,52	677,70 675,57
21	CF02D3	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, pentru suprafete curbe in loc de suprafete plane	m2	10,500	78,56 59,93	824,90 629,22
22	CF02D5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime K=4,000	m2	10,500	79,03 59,22	829,84 621,81
23	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	10,500	16,04 4,94	168,45 51,82

1	2	3	4	5	6	7
24	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	10,500	207,18 86,36	2 175,42 906,81
25	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	60,480	16,04 4,93	970,33 298,46
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	60,480	55,60 43,01	3 362,87 2 600,96
27	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=10,000	m2	60,480	109,83 84,60	6 642,28 5 116,61
28	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	60,480	13,99 7,05	845,99 426,38
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	60,480	24,22 19,39	1 464,93 1 172,55
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	60,480	2,81 1,06	169,75 63,94
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	60,480	29,32 19,39	1 773,49 1 172,56
		Total Pereti				20 711,23

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				14 537,36
		1.4. Timplarie				
32	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4,920	14,80 14,80	72,82 72,82
33	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice (cu nu mai putin de 5 camere) avind profilul cercevelei pentru usa, sticla decorativa, rezistenta la lovituri inclusive armaturile avind grosimea de cel putin 1.5 mm si accesoriile necesare usilor de intrare, iala cu 6 chei, montate in zidarie la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv	m2	4,920	1 193,30 28,56	5 871,04 140,51
34	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	29,400	21,30 17,62	626,30 518,17
35	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	5,570	84,38 52,38	469,99 291,76
36	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	5,570	13,99 7,05	77,92 39,27
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	5,570	2,81 1,06	15,64 5,89
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	5,570	24,22 19,39	134,93 108,00
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	5,570	2,81 1,06	15,64 5,89
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	5,570	29,33 19,39	163,36 108,01

1	2	3	4	5	6	7
41	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (glafuri izolator usa)	m2	0,490	207,12 86,39	101,49 42,33
		Total Timplarie Inclusiv salariu				7 549,13 1 332,65
		1.5. Incalzire				
42	RpIB12D	Demontari radiator	buc	2,000	141,71 141,71	283,41 283,41
43	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	6,000	3,52 3,52	21,15 21,15
44	IB05A	Radiatoare din BIMETAL, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv	buc	2,000	1 065,23 70,50	2 130,46 141,00
45	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	6,000	21,46 7,05	128,76 42,30
46	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	1,600	33,06 14,10	52,90 22,56
47	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Cot d=25 mm	buc	4,000	9,13 6,34	36,52 25,38
48	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	4,000	101,53 8,11	406,11 32,43
49	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire	buc	8,000	85,02 29,96	680,12 239,70

1	2	3	4	5	6	7
		centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" (Americanca 25x3/4)				
50	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc	4,000	5,85 5,64	23,39 22,56
51	RpIC28B	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul 1 1/2"-2 1/2" - Dop pentru radiator	buc	4,000	83,02 71,56	332,06 286,23
52	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=1/4"-3/8" Maievski	buc	2,000	35,41 9,16	70,81 18,33
		Total Incalzire Inklusiv salariu				4 165,69 1 135,05
		1.6. Tehnica sanitara				
53	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,000	33,49 33,49	33,49 33,49
54	RpSD03A	Demontarea unei baterii stativ, avind diametru de 1/2"	buc	1,000	29,96 29,96	29,96 29,96
55	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,020	buc	1,000	442,96 65,21	442,96 65,21
56	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,000	379,66 70,50	379,66 70,50
57	RpSD25A	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,020	buc	2,000	73,97 7,75	147,93 15,51

1	2	3	4	5	6	7
		Total Tehnica sanitara Inclusiv salariu				1 034,00 214,67
		1.7. Lucrari diverse				
58	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	5,000	206,57 206,57	1 032,83 1 032,83
59	TRI1AA04 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	5,000	26,44 26,44	132,19 132,19
60	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	5,000	47,98 0,00	239,88 0,00
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				1 404,90 1 165,02
		<i>Total</i>	lei			48 127,91
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			5 829,81
		<i>Transport materiale</i>	3,00 %			656,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			54 613,81
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,50 %			1 911,48
		<i>Total</i>	100,00 +			56 525,29
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			1 130,51
		<i>Total</i>	100,00 +			57 655,80
		Total Lucrari de reparatie (cabinet medical) Inclusiv salariu				57 655,80 25 910,27
		2. Lucrari de electricitate				
61	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	4,000	7,75 7,75	31,02 31,02
62	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	6,000	2,12 2,12	12,69 12,69
63	08-02-401- 1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m	0,480	1 818,90 1 818,90	873,07 873,07

1	2	3	4	5	6	7
64	Pret material	Cablu 3x2.5 mmp	m	35,000	12,09 0,00	423,15 0,00
65	Pret material	Cablu 3x1.5 mmp	m	14,000	7,72 0,00	108,08 0,00
66	Pret material	Cutie de ramificatie	buc	3,000	1,25 0,00	3,75 0,00
67	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,040	4 089,00 4 089,00	163,56 163,56
68	Pret material	Corp de iluminat cu lampi luminescente 2x36W	buc	4,000	134,08 0,00	536,32 0,00
69	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tuburi LED	buc	8,000	39,41 5,29	315,30 42,30
70	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,030	1 135,00 1 135,00	34,05 34,05
71	Pret material	Intrerupator cu o clapa	buc	3,000	15,60 0,00	46,80 0,00
72	08-03-591-10	Priza de fisa semietansata si etansata	100 buc	0,030	2 682,67 2 682,67	80,48 80,48
73	Pret material	Priza	buc	3,000	33,33 0,00	99,99 0,00
74	Pret material	Cutie pentru intrerupator si prize	buc	3,000	1,25 0,00	3,75 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 732,01
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			278,36
		<i>Transport materiale</i>	3,00 %			44,85
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			3 055,22
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40,00 %			494,87
		<i>Total</i>	100,00 +			3 550,09
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			71,00
		<i>Total</i>	100,00 +			3 621,09
		Total Lucrari de electricitate Inclusiv salariu				3 621,09 1 237,17

		Total	lei			61 276,89
		TVA	20,00 %			12 255,38
		Total deviz: Inclusiv salariu				73 532,27 27 147,44

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)